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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๕๘๗) 
พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว ้ ณ  วนัที่  ๒๘  เมษายน  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

เป็นปทีี่  ๗๐  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรลดอัตราและยกเว้นภาษีเงินได้  บางกรณี 
อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๒๒  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  (ฉบับชั่วคราว)  

พุทธศักราช  ๒๕๕๗  และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร   (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ   ให้ตรา 
พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๘” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตัง้แต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“คนต่างด้าว”  หมายความว่า  บุคคลธรรมดาซึ่งไม่มีสัญชาติไทย 
“บริษัทการค้าระหว่างประเทศ”  หมายความว่า  บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยเพ่ือประกอบ

กิจการจัดซื้อและขายสินค้า  วัตถุดิบ  และชิ้นส่วน  หรือให้บริการเกี่ยวกับการค้าระหว่างประเทศแก่นิติบุคคล
ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ 
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“การให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการค้าระหว่างประเทศ”  หมายความว่า  การให้บริการในเรื่อง
ดังต่อไปนี้ 

(๑) การจัดหาสินค้า 
(๒) การเก็บรักษาสินค้าระหว่างรอการส่งมอบ 
(๓) การจัดท าหีบห่อและบรรจุภัณฑ์ 
(๔) การขนส่งสินค้า 
(๕) การประกันภัยสินค้า 
(๖) การให้ค าปรึกษาแนะน าและบริการด้านเทคนิคและฝึกอบรมเกี่ยวกับสินค้า 
(๗) การให้บริการอื่น ๆ  ตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
มาตรา ๔ ให้ลดอัตราภาษีเงินได้ในการหักภาษี  ณ  ที่จ่ายและคงจัดเก็บในอัตราร้อยละ

สิบห้าของเงินได้  ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่คนต่างด้าวได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงานของบริษัทการค้า
ระหว่างประเทศ  ซึ่งเมื่อค านวณตามมาตรา  ๕๐  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี
ในอัตราที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวด   ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  สูงกว่า 
ร้อยละสิบห้าของเงินได้ 

ในกรณีเงินได้พึงประเมินตามวรรคหนึ่ง  เมื่อค านวณภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๕๐  (๑)  
แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีเงินได้หัก  ณ  ที่จ่ายน้อยกว่าร้อยละสิบห้าของเงินได้  
ให้คนต่างด้าวผู้มีเงินได้มีสิทธิได้รับยกเว้นไม่ต้องน าเงินได้ดังกล่าวมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้  
ตามมาตรา  ๕  เมื่อคนต่างด้าวนั้นยอมให้ผู้จ่ายเงินได้หักภาษี  ณ  ที่จ่ายในอัตราร้อยละสิบห้าของเงินได้นั้น 

มาตรา ๕ ให้คนต่างด้าวซึ่งถูกหักภาษีเงินได้   ณ  ที่จ่ายไว้แล้วในอัตราร้อยละสิบห้า 
ของเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔  เมื่อถึงก าหนดยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมิน  ได้รับยกเว้น 
ไม่ต้องน าเงินได้พึงประเมินนั้นมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้   ทั้งนี้  เฉพาะกรณีที่คนต่างด้าวไม่ขอรับ
เงินภาษีท่ีถูกหักไว้นั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษีท่ีถูกหักไว้นั้น  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

ในกรณีที่คนต่างด้าวมีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา   ๔๐  (๔)  และ  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซึ่งถูกหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๕๐  แห่งประมวลรัษฎากรไว้แล้ว  และมีสิทธิเลือกเสียภาษี 
ตามมาตรา  ๔๘  (๓)  และ  (๔)  แห่งประมวลรัษฎากร  คนต่างด้าวจะมีสิทธิได้รับการยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  
เมื่อปรากฏว่าในการยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมิน  คนต่างด้าวมิได้น าเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  
(๔)  และ  (๘)  แห่งประมวลรัษฎากรดังกล่าว  และเงินได้พึงประเมินที่ถูกหักภาษี  ณ  ที่จ่ายตามมาตรา  ๔  
มารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้   โดยต้องไม่ขอรับเงินภาษีที่ถูกหักไว้นั้นคืนหรือไม่ขอเครดิตเงินภาษี 
ที่ถูกหักไว้นั้น  ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน 

ในการได้รับยกเว้นตามมาตรานี้  คนต่างด้าวต้องยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ด้วย 
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มาตรา ๖ คนต่างด้าวซึ่งจะได้รับสิทธิตามมาตรา  ๔  และมาตรา  ๕  ต้องเป็นคนต่างด้าว
ซึ่งท างานประจ าบริษัทการค้าระหว่างประเทศที่มีคุณสมบัติตามมาตรา   ๘  และได้รับเงินได้พึงประเมิน 
ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ตั้งแต่วันที่บริษัทการค้าระหว่างประเทศได้รับสิทธิประโยชน์
ทางภาษีตามมาตรา  ๗  จนถึงวันที่สิ้นสุดการท างานประจ าบริษัทการค้าระหว่างประเทศ  หรือสิทธิประโยชน์
ทางภาษีตามมาตรา  ๗  ของบริษัทการคา้ระหวา่งประเทศเปน็อันระงับลง  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์และวิธกีาร
ที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 

มาตรา ๗ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  
ให้แก่บริษัทการค้าระหว่างประเทศ  ส าหรับรายได้จากการจัดซื้อและขายสินค้าในต่างประเทศ   โดยสินค้า
ดังกล่าวมิได้ถกูน าเขา้มาในประเทศไทย  หรือเข้ามาในประเทศไทยในลักษณะการผ่านแดนหรือการถ่ายล า
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  และรายได้จากการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการค้าระหว่างประเทศแก่นิติบุคคล
ในต่างประเทศที่ได้รับจากหรือในต่างประเทศ 

มาตรา ๘ บริษัทการค้าระหว่างประเทศที่จะได้รับสิทธิตามมาตรา  ๗  ต้องมีคุณสมบัติ
ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีทุนที่ช าระแล้วในวันสุดท้ายของแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่สิบล้านบาทขึ้นไป 
(๒) มีรายจ่ายในการด าเนินงานซึ่งเกี่ยวกับกิจการของบริษัทการค้าระหว่างประเทศที่จ่ายให้แก่

ผู้รับในประเทศไทยไม่น้อยกว่าสิบห้าล้านบาทในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 
(๓) ยื่นค าร้องขอและได้รับอนุมัติให้เป็นบริษัทการค้าระหว่างประเทศจากอธิบดีกรมสรรพากร  

ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
(๔) ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
ในกรณีที่บริษัทการค้าระหว่างประเทศขาดคุณสมบัติตามวรรคหนึ่งข้อหนึ่งข้อใดในรอบ

ระยะเวลาบัญชีใด  ให้การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นอันระงับเฉพาะในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
มาตรา ๙ บริษัทการค้าระหว่างประเทศที่มีคุณสมบัติตามมาตรา  ๘  จะได้รับสิทธิยกเว้น

ภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๗  เป็นระยะเวลาสิบห้ารอบระยะเวลาบัญชี  นับแต่วันถัดจากวันที่ได้รับอนุมัติจาก
อธิบดีกรมสรรพากร  ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังต่อไปนี้ 

(๑) กรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ยื่นค าร้องขอและได้รับอนุมัติให้เป็นบริษัท
การค้าระหว่างประเทศตามมาตรา  ๘  ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก  หรือ 

(๒) กรณีที่มีการยื่นค าร้องขอและได้รับอนุมัติให้เป็นบริษัทการค้าระหว่างประเทศตามมาตรา  ๘  
ระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีใด  ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรก  แม้ว่าจะมีระยะเวลา
น้อยกว่าสิบสองเดือนก็ตาม 

มาตรา ๑๐ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  
ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศและมิได้ประกอบกิจการในประเทศไทย  
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ส าหรับเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทการค้าระหว่างประเทศ  ทั้งนี้    เฉพาะเงินปันผลที่จ่ายจากรายได้ที่ได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๗ 

มาตรา ๑๑ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรฐัมนตร ี
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หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนให้ประเทศไทย
เป็นศูนย์กลางการลงทุนโดยการส่งเสริมให้มีการจัดตั้งบริษัทการค้าระหว่างประเทศในประเทศไทยเพ่ิมมากขึ้น   
ดังนั้น  เพ่ือเป็นการเพ่ิมแรงจูงใจและสนับสนุนให้มีการจัดตั้งบริษัทการค้าระหว่างประเทศ  สมควรก าหนด 
ให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่บริษัทการค้าระหว่างประเทศและคนต่างด้าวที่ปฏิบัติงานในบริษัทการค้า
ระหว่างประเทศดังกล่าว  จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 


